¹⁾ Reasons for not using Chloroform, except the Cases of extreme Necessity, by J. Parker, Surgeon. Liverpool, 1848.

²⁾ Simpson, op. cit. p. 110 seqq.

³⁾ Neue Zeitsch. f. Geb. Bd. XXVIII. s. 166.

⁴⁾ Simpson, op. cit. p. 151 seqq.

vel sanguinis mutationem, vel paralyses, de quibus omnibus Montgommery mentionem fecerat, observavisse ¹⁾.

Quoad chloridi formyli administrandi rationem pauca tantum addenda sunt. Ut notum est fluidum istud optime servatur in lagenulis, duas vel quatuor drachmas continentibus. Ut in operationibus chirurgicis, sic etiam apud parturientes praestat lin-
teum tenue, chlorido formyli impregnatum, ori et naribus admovere, quam peculiari uti apparatu. Quantitas adhibenda pro diversis casibus differt; gradus quoque anaesthesiae, uti postea adhuc videbimus, differre et potest et debet, prout dolores tantum mitigare vel perfectam insensibilitatem producere cupiamus.

Post paucas vulgo inhalationes parturientes inquietae fiunt ac loquaces; brevi vero consopiri incipiunt; facies primum rubescit, dein pallida evadit; pulsus in initio acceleratus postea retardatur; respiratio primum celerior, brevi tardior redditur, aliquando anaesthesia completa oborta plus minusve ster torosa; pupillae in aliis contractae, in aliis et quidem pluribus dilatatae sunt, quod imprimis pendet a gradu anaesthesiae producto.

In administrando chlorido formyli durante partu easdem cautelas esse adhibendas, quae in omni operatione chirurgica adhibentur, per se patet; sed

¹⁾ A Report upon the Use of Chloroform in fifty Cases of Labour, occurring in the Dublin lying-in Hospital. Dublin quaterl. Journ. of med. Science, Aug. and Nov. 1849, p. 107 seqq.

majori adhuc apud parturientes prudentia opus est, quandoquidem anaesthesia non raro diutius protracta est, quam in chirurgicis operationibus. De iis, quae obortis symptomatibus periculosis adhibenda sunt, deque modo quo lethalis eventus oriri potest, non opus est ut verba faciamus.

Hoc tantum addere volumus, longe praestare symptomata ista periculosa praecavere, quam orta debellare, et praecaveri ut plurimum possunt, si administratur anaestheticum in conclavi ampio, aut in tali saltem, in quo aer continuo renovari potest; si temperatura non nimis elevata est, quantitas chloridi formyli adhibita non nimis magna, etc.

CAPUT I.

DE CHLORIDI FORMYLI IN UTERUM DURANTE

PARTU ACTIONE.

Quamvis chlorydi formyli agendi ratio experimen-
tis observationibusque hucusque nequaquam ita il-
lustrata sit, ut justum ac certum de illius actione
judicium ferri possit, inquisitiones tamen a Tyler
Smith aliisque factae magni momenti sunt haben-
dae, quandoquidem iis effectus chloridi formyli in
uterum, speciatim quoad augendos, sedandos, dimi-
nuendos dolores, pro parte saltem illustrantur.

Plurimi nimirum opinantur, ejus actione contrac-
tiones uteri modificari; pauci tantum anaesthesia
unicum effectum habent. Tyler Smith apud caviam
cobiaiam, chlorido formyli adhahito, sequentia obser-
vavit:

1º. In initio respiratio celerior fiebat, simulque
oriebantur motus convulsivi extremitatum posterio-

rum, verosimiliter explicandi incitata medullae spinalis actione; quod eo judice conveniret cum iis, quae apud parturientes observantur, in quibus anaesthesia incipiente uteri contractiones fortiores fiunt.

2º. Brevi post motus respiratorii minus intensi fiebant et imprimis diaphragmate perficiebantur; stimuli allati non amplius percibebantur; actio igitur medullae spinalis imminuta erat. Cum hisce convenient, quae apud parturientes observantur, musculos nempe pelvis tum externos tum internos relaxari.

3º. Anaesthesia completa producta perscindebatur medulla spinalis, et aperto abdomine medullae inferior pars destruebatur, quod dum fiebat motus vehementiores non oriebantur; itaque medullae actionem suspensam esse in tali anaesthesiae gradu Tyler Smith concludi posse opinatur.

4º. Motus intestinalium, recti imprimis et coli, atque uteri, aperto abdomine partibusque aeri expositis, continuabant.

5º. Inhalationibus tam diu continuatis, ut motus reflectorii non amplius obtinerent, respiratio, etsi incompleta, tamen perfici pergebat. Alae nasi, laryngis musculi, diaphragma subinde sese contrahabant.

6º. Actione medullae spinalis prorsus sublata, nervi motorii tamen stimulis irritari poterant.

7º. Animalis vita protracta chlorydi inhalatione fere extincta, acus longa a cauda equina usque ad cranium per canalem spinalem vehebatur, nulli au-

tem motus excitabantur; cordis vero contractio, intestinorum peristaltici motus uterique contractiones continuabant. Postquam cordis actio jam cessaverat, perdurabant adhuc intestinalium atque uteri motus; aliquis igitur ordo existere videtur, quem organa, nervis sympatheticis praedita, si extinguitur vita, sequuntur.

Ex experimentis supra allatis sequi videtur ¹⁾:

1º. In initio functionem medullae spinalis incitari;
2º. Protracta anaesthesia ejus functionem immuni tandemque suspendi: sic paralysi quasi affiebantur sphincteres, unde alvi et urinae incontinentia; et oriebatur muscularum pelvis, perinaei et vaginae relaxatio.

3º. Motus systemati sympathico tribuendi nec impediuntur neque imminuntur, qui motus sufficient ad partum terminandum ²⁾. Actionem medullae non necessarie requiri ad partus terminationem, insuper probatur decursu partus interdum prorsus normali apud mulieres completa paraplegia laborantes ³⁾.

Sequentia Martin ex observationibus suis deduxit ⁴⁾:

1º. Anaesthesia completa actio muscularum voluntati non subditorum, imprimis uteri, non impeditur;
2º. Uteri contractiones, ad partum terminandum

¹⁾ Neue Zeitschr. f. Geb. Bd. XXVIII, s. 45.

²⁾ Ibid. pag. 49.

³⁾ Simpson. op. cit. pag. 88. Cheyne, Cases of Apoplexy and Lethargy, pag. 91—161.

⁴⁾ Martin. op. cit.

tum ad haemorrhagias impediendas tam necessariae, ea non perturbantur;

3º. Durante anaesthesia omnia eodem modo perficiuntur, quo in normali partu obtinere solent;

4º. Somno minus profunde provocato, ita tamen ut dolorum sensus sublatus sit, praelium sic dictum abdominale, inscia etsi muliere, in tertia et quarta partus periodo non plane abest.

Eadem fere a Murphy proferuntur ¹⁾. Simpson haecce statuit ²⁾: Anaesthesia nimis profunda et vim et frequentiam uteri contractionum imminuit; leviori vero gradu motus illi non modificantur; levissimus tandem anaesthesiae gradus contractiones excitare et fortiores reddere videtur. Hoc respectu convenientia quaedam inter chloridi formyli actionem atque opii vim, variis dosibus adhibiti, datur. Effectus autem gaze inhalato producti celeriter dispersent, qua ratione chloridi formyli actio valde differt ab opii actione protracta. Quodsi igitur anaesthesia etiam cum utero sese communicavit, ita ut eius contractiones imminuantur aut cessent, pro momento ab inhalationibus abstinentur, donec uteri contractiones redierint.

Alio loco ita fere loquitur: Gaza anaesthetica magna quantitate inhalata, minorem in uteri actionem habere videntur ad finem partus, quam in primis eius periodis. Gradus anaesthesiae, tem-

¹⁾ Murphy, farther Observations on Chloroform in the Practice of Midwifery. London. 1850.

²⁾ Simpson, op. cit. p. 145 seqq.

pus per quod protrahi potest, antequam nocivos in uteri contractiones edat effectus, valde differunt. In aliis enim casibus etiam profunda anaesthesia contractiones nequaquam imminuit, in aliis autem contrarium obtinet.

Ex omnibus, quae allata sunt, igitur pateret parvam anaestheticī dosin dolores augere, modicām non aut parum modificare, fortē imminuere aut tollere, et quidem magis in partus initio, quam ad illius finem.

Non omnes tamen ejusdem opinionis sunt auctores. Ita Dubois et Jules Roux anaesthesia uteri contractiones imminui contendunt, Haller contractiones fortiores fieri, intervalla autem diutiora credit¹⁾). Alii, et quidem magni nominis obstetricatores, confitentur contractiones uteri, adhibito chlorido formyli, nunc magis nunc minus modificari et imminui; quin nonnulli, anaesthesia profundā factā, paralysin se observasse dicant, uti Montgommery, Hüter, Grenzer. Gaeteri observatores, inter quos von Siebold, Burchard, Malgaigne, Barnes, Murphy nominare sufficiat, contractiones pro tempore tantum breviori longiorive sublatas vel imminutas viderunt. Cum hisce quoque consentit Kilian, qui multa experimenta, non quidem cum chlorido formyli sed cum aethere sulphurico, instituit, quae attentione nostra admodum digna sunt.

Uti alii Kilian quoque intestinorum peristalticos

¹⁾ Neue Zeitschr. f. Geb. Bd. XXXI s. 48.

motus, abdomine animalium aperto, eosdem invenit, sive aetherem majori minorive copia sive non inhalavissent. Ex analogia tamen concludere nolens, sequentia instituit experimenta, ut probaret uteri contractiones, aut potius contractilitatem, anaesthesia non mutari. Duos cepit cuniculos, utero gerentes et quidem eodem stadio; alterum vaporum aetheris inhalatione protracta, alterum ictu in nucham necavit, et apertis abdominalibus nullam omnino differentiam observare potuit; uterque uterus galvanismi stimulo eodem modo afficiebatur; idem valebat de intestinorum motu peristaltico. Quae experimenta saepius repetivit et quidem semper eodem eventu, reactio uteri contra stimulus allatos in omni casu eadem erat ¹⁾.

Ex istis quae Kilian instituit experimentis, certissime quidem apparet, irritabilitatem uteri anaesthesia non mutari; non vero probant contractiones uteri durante partu per aetheris vel chloridi formyli inhalationem non mutari, probant tantum dolores non necessario imminui.

Antequam finem capiti imponamus, oportet ut mentionem adhuc faciamus de Harnierii conclusiōnibus, quippe qui multa hac in re experimenta instituerit ²⁾:

1o. In primo inhalationis chloridi formyli stadio, actio nervorum cerebro-spinalium, irritata pro brevi tempore medulla spinali, augetur; dolores,

¹⁾ Neue Zeitschr. f. Geb. Bd. XXVI, s. 6 seqq.

²⁾ Ibid. Bd. XXXI, s. 53.

id est uteri contractiones, eodem gradu perstant aut pro tempore fortiores fiunt.

2o. Chlorido formyli diutius inhalato, tollitur vis voluntatis atque animi pathematum, quae secundum Kilian mediante nervo vago obtinet, in uteri contractiones; tum hanc ob causam, tum immunita irritabilitate et sensibilitate nervorum spinalium ad corporis peripheriam, uteri contractiones et debiliores redduntur et simul rariores.

3o. Anaesthesia tandem completa producta, actio nervorum spinalium in uterus, atque igitur typus dolorum periodicus revera cessat; simul autem tollitur omnis spasmatica, si adest, uteri contractio. Sublata medullae actione, actio nervi sympathici tamen immutata manet, hinc permanens illa uteri contractio, stimuli mechanicis non augenda.

CAPUT II.

DE USU CHLORIDI FORMYLI IN PARTU NATURALI.

Postquam docuit experientia partum, anaesthesia productā, absque ullo dolore aut inscia quoque parturiente absolvi posse; postquam metus novae istius atque insolitae rei imminutus est, non mirum profecto videbitur, multas mulieres avide occasionem illis datam arripuisse (aut etiamnunc arripere), ut doloribus saepe revera vehementissimis libarentur. Mirum non est, eas non tantum libenter consensisse obstetricatori, anaesthesia proponenti, sed non raro quoque invito illo anaesthesia postulavisse. Concedens in tali casu obstetricator revera id facit, quod Gallo-franci *acte de complaisance* vocant. Videamus autem, quid de tali agendi ratione sentiendum sit, videamus num in partu naturali chlorido formyli uti liceat.

Missis argumentis sic dictis theologicis, primum

divisorum auctorum hac de re sententiam breviter exponere volumus, antequam nostram opinionem producamus.

Opiniones in tres imprimis classes dividi possunt: dantur enim auctores, qui statuant in omni casu chlorido formyli uti licere; dantur, qui eius usum in specialibus tantum casibus permittant; dantur tandem qui inhalationem in partu naturali prorsus rejiciant.

Inter illos, qui anaesthesiam semper adhibendam esse aut adhiberi posse dicant, primum locum occupant Simpson, Protero Smith, Rigby, Landsdowne, Cumming, etc. Commendant inhalationes non tantum propter dolorum sensum sublatum, sed quoque ob convalescentiam, ut dicunt, celeriorem¹⁾.

Opinionem suam stabilire aut defendere saltem conantur eo, quod experientia salutares anaesthesiae effectus in operationibus chirurgicis plane demonstraverit, quales effectus magnam partem doloris, durante operatione, absentiae tribuunt. Dolores etenim vehementes et diu protracti per se causa lethalis eventus esse possunt, ideoque anaesthesia facta non tantum dolor durante operatione tollitur, sed amoventur simul aut praecaventur doloris effectus nocivi. Haec autem ex illorum virorum opinione non de chirurgicis tantum operationibus valet, sed de cunctis omnino partibus. Convalescentiam in puerperio post anaesthesia longe citiorem dicunt; ita quoque saepissime rudes atque incultae mulieres

¹⁾ Simpson, op. cit. p. 185.

citius convalescunt, quam cultae; priores nimirum minus fortiter percipiunt, in iis anaesthesia ut ita dicatur naturalis, licet incompleta, adest.

Ut demonstrarent dolorem vehementem diuque protractum per se ad eventum lethalem producendum sufficere posse, afferunt ea, quae in tococomio, quod in urbe Dublin est (Dublin Lying-in Hospital) observata sunt. De 7060 enim mulieribus 6608 intra viginti horas pepererant, quarum 22 obierunt (una igitur de trecentis), quum de 452 reliquis, quarum partus diutius quam viginti horas protractus erat 42 mortuae sunt, aut de undecim una.

Ad alteram classem retulimus eos, qui usum anaesthetici in universo quidem rejiciunt, attamen ejus utilitatem in specialibus casibus admittunt, in iis nimirum, in quibus partus non aut parum procedit, etiamsi validae uteri contractiones adsint, aut in quibus dolores fere intolerabiles sunt.

Tales vero partus nequaquam normales credentes, de iis in sequenti capite verba faciemus, ubi de stricturis sermo erit. Quod vero attinet ad istiusmodi casus, in quibus partus decursus tardissimus est, etiamsi bonae adsint uteri contractiones et normalis sit pelvis partiumque mollium conformatio, hi vulgo observantur apud mulieres temperamento nervoso et simul magna muscularum irritabilitate praeditas et naturales habendi non sunt¹⁾.

Tali in conditione inhalationes chloridi formyli, imprimis in secunda partus periodo ex illorum sen-

¹⁾ N. Zeitschr. f. Geb. Bd. XXX, Ht. 4.

tentia optimum sisterent remedium. Plures enarrantur historiae partuum ad remedii utilitatem in istiusmodi casibus probandam, quarum unam afferre volumus ¹⁾.

Julia Dolan, 30 annos nata, ad finem secundae graviditatis pervenerat; obortis doloribus, primae partus periodi celeriter decurrebant. Valde irritabilis erat atque inquieta parturiens, querebatur admodum de dolore in lumbis, fortisque et diutinas uteri contractiones aegre ferebat; dolores frequentissimi erant, tres nempe in quinque horae minutis aut plures etiam. Conditio ista per aliquot horas duravit, partu nequaquam provecto, foetusque capite alte sito. Inhalationibus de chlorido formyli factis, mulier non nisi difficulter consopiebatur. Post octodecim horae minutis, inhalatis anaesthetici drachmis duabus, incongrue loqui incipiebat; nullus aderat stertor. Uteri contractiones nunc et vi et frequentia imminuebantur; partusque tam celeriter procedebat, ut intra horae spatium post adhibitum chloridum formyli foetus nasceretur. Mulier nullum durante anaesthesia dolorem percepserat, neque de partu absoluto conscientia erat. Puerperium ab omni parte normale fuit.

Qui tali in casu chloridi formyli usum commendant auctores, consentiunt quidem opium ejusque praeparata in hacce conditione utilia esse posse, ut tamen certum praestet effectum, opium tali dosi propinandum perhibent, ut uteri contractiones non raro

¹⁾ Neue Zeitschr. f. Geb. XXX, s. 85.

per plures horas prorsus desistant, dum inhalationes tali ratione institui possunt, ut tantummodo nimia irritabilitas moderetur, nec tamen partus retardetur.

Ex nostra tamen opinione tum enarrata historia tum alii, qui apud diversos auctores inveniuntur, casus isti diuturni nequaquam inter normales recenseri possunt, partu nimirum difficiliori reddito non mechanicis sed dynamicis causis. Ita in historia supra allata absque ullo dubio dolores spasmodici adfuerunt.

Tertio loco enumeravimus istos, qui chloridi formyli usum in normali partu prorsus rejiciunt, inter alia statuentes omnia, quae normalem partum comitantur, neque superflua nec nociva esse habenda, et in tali casu mulierem periculo, in chloridi formyli administratione semper posito, exponere non licere affirmantes¹⁾). Quamdiu itaque partus decursus a norma non recedit, usum anaestheticorum reprobant; quin Montgommery²⁾ statuat dolore sublato obstetricatoris in partu negotium longe difficultius redi, quod ut probaret sequentem casum affert: »auxilio meo in partu quodam invocato, obstetricator parturienti adsistens mihi advenienti narrabat, velamenta se unguium ope disrumpere tentavisse, a conaminibus autem propter dolorem satis acerbum excitatum destitisse. Exploranti mihi brevi

¹⁾ Barnes in Schmidt's Jahrbücher, Bd. LXIX s. 66; et Dublin quarterl. Journal of med. Science, Mai 1849 p. 321.

²⁾ Montgommery, in Zeitschr. f. Geb. Bd. XXX, s. 286 et 299.

patuit obstetricatorem partem uteri cervicalem valde attenuatam pro membranis habuisse. Quantae igitur noxiae hoc in casu ortae forent, si anaesthesia producta mulier dolorem non perceperisset?" Allatum autem casum fere nil probare nisi obstetricatoris ineptiam quisque facile, ni fallor, mihi concedet. Ut probaretur sententia dolorem in quovis partu requiri, narratur historia mulieris cuiusdam, quae, octies partum enixa et quidem absque ullo fere dolore, quavis vice gravi oborta haemorrhagia in summo versata erat periculo. Nequaquam tamen, me judice, hoc casu probatur dolorem requiri, probatur tantum requiri uteri contractiones.

Si nobis hac in re judicium ferre licet, ad quaestionem, num in partu naturali chloridi formyli administratio concedi debeat, negando respondendum erit. Dolor nimirum operationibus chirurgicis provocatus nullo modo comparari potest cum doloribus in partu normali, nisi justo vehementiores sint, perceptis. Conditiones in uno alteroque casu longe differunt; aegrotantes, quorum animi vires corporisque vulgo valde debilitatae sunt, quorum conditio profecto praeternaturalis dici meretur, nullo modo cum parturientibus validis, sanis comparari possunt. Partus est actus physiologicus, operatio chirurgica certe non ita. In partu normali vita parturientis non pericitatur, et absuluto eo dolor disparet simulque ejus recordatio, verbo mulier sana est; pulsus, si durante partu acceleratus erat, ad normam redit, vulgo puerpera brevi somnum quiet-

tum capit. Verum non est puerperium magis normale esse in iis, quae chloridum formyli inhalaverint, dummodo ipse partus normalis fuerit.

Quod petitum fuit argumentum ex eventu longe saepius lethali in iis partibus, qui diutius quam vingt horas duraverant, nequaquam probat istas mulieres dolorum vehementia necatas esse; multa enim sunt, quae hisce in casibus inculpari possunt: animi pathemata deprimentia, mollium partium diurna pressio, operationes ipsae obstetriciae, alia. An igitur anaesthesia productâ omnes illae conditiones amoveri potuissent? Profecto non, nec quos enumerat casus Clar. Simpson ejus aliorumque sententiam, dolorem per se lethalem interdum eventum producere probant. De 245 praeterea parturientibus, quarum partus difficilis fuerat diuque duraverat, adhibito chlorido formyli quinque mortuae sunt¹⁾.

Dicitis autem aliud addendum argumentum: a priori nimirum numquam plena certitudine statuere possumus inhalationes chloridi formyli innocuas fore. Qui in operationibus chirurgicis jam saepius accedit eventus lethalis etiam apud parturientem obtinere potest. Quod si ita est, et contrarium probari nequit, non licet parturientem periculo exponere in eum tantum finem, ut dolores, quos brevi perpessa erit, tollantur; non licet mulieris desiderio, anaesthesia forte petentis, obtemperare. Magna enim et multis adhuc nominibus nobis incognita chloridi formyli actio vetat, quominus illo